
 46 – quarta-feira, 07 de Setembro de 2016 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1
x HyvA DO BRASIL HIDRáuLICA LTDA . . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G09685 - Objeto: guindaste hidráulico - Prazo: 
06/01/2017 . valor: R$ 162 .000,00 . Data assinatura: 10/08/2016 
- Homologada em 10/08/2016 . Partes: Cemig x HyvA DO BRA-
SIL HIDRAuLICA LTDA . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09686 
- Objeto: Guindaste e Carroceria - Prazo: 13/02/2017 . valor: 
R$ 50 .993,75 . Data assinatura: 17/08/2016 - Homologada em 
17/08/2016 . Partes: Cemig x FEST IMPORTAÇÃO E ExPOR-
TAÇÃO LTDA . . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09689 - Objeto: 
Corda para Linha viva - Prazo: 23/12/2016 . valor: R$ 37 .800,00 . 
Data assinatura: 17/08/2016 - Homologada em 17/08/2016 . Par-
tes: Cemig x ROMAGNOLE PROD . ELÉTRICOS S/A . . Pregão 
Eletrônico - MS/MT-G09696 - Objeto: transformador distribui-
ção - Prazo: 16/01/2017 . valor: R$ 242 .272,69 . Data assinatura: 
19/08/2016 - Homologada em 19/08/2016 . Partes: Cemig x 
LICITEC COMERCIAL LTDA . Pregão Eletrônico - MS/
MT-G09710 - Objeto: transformador potencial e transformador 
corrente - Prazo: 23/01/2017 . valor: R$ 49 .500,00 . Data assina-
tura: 25/08/2016 - Homologada em 25/08/2016 . Partes: Cemig x 
BALTEAu PRODuTOS ELÉTRICOS LTDA . . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G09710 - Objeto: transformador potencial e trans-
formador corrente - Prazo: 23/01/2017 . valor: R$ 61 .926,97 . Data 
assinatura: 25/08/2016 - Homologada em 25/08/2016 . Partes: 
Cemig x ENERCOM ENGENHARIA CONSTR E COM LTD . 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G09724 - Objeto: Plugues - Prazo: 
27/01/2017 . valor: R$ 26 .089,50 . Data assinatura: 25/08/2016 - 
Homologada em 25/08/2016 . Partes: Cemig x TERMO FIOS E 
CABOS LTDA . . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09736 - Objeto: 
Cabo Condutor 1x50mm² classe 2 - Prazo: 16/01/2017 . valor: 
R$ 214 .800,00 . Data assinatura: 25/08/2016 - Homologada em 
25/08/2016 . 

  ADITIvOS 
  (CT-4630001984-MS/MT) . Cemig x CAMPO ALEGRE MADEI-
RAS LTDA . Realizado o acréscimo de 25% nas quantidades con-
tratadas, alterando o valor do contrato de R$ 5 .543 .930,60 para 
R$ 6 .929 .544,08 . Prazo: 08/06/2017 . Assinatura: 05/08/2016 . 
(CT-4630001983-MS/MT) . Cemig x PLANTAR EMPREEND . 
PROD . FLORST . Realizado o acréscimo de 24,85% nas quantida-
des contratadas, alterando o valor do contrato de R$6 .630 .000,00 
para R$ 8 .249 .319,90 . Prazo: 08/06/2017 . Assinatura: 05/08/2016 . 
(CT 4630001767-MS/MT) . Cemig x MCT TRANSFORMADO-
RES LTDA. Realizado reequilíbrio econômico fi nanceiro de 
preço nas quantidades contratadas, alterando o valor inicial de 
R$42 .559 .934,50 para R$ 46 .333 .935,60 Assinatura: 11/08/2016 . 
(CT 4630001767-MS/MT) . Cemig x MCT TRANSFORMA-
DORES LTDA . Rescisão por acordo entre as partes com funda-
mento no art .79, II, da Lei 8 .666/93 . Assinatura: 11/08/2016 . (CT 
4630001903-MS/MT) . Cemig x ABB LTDA incluída a cláusula 
de substituição tributária por força de Lei, sem alteração de valor 
R$ 2 .825 .321,80 . Assinatura: 11/08/2016 . (CT-4500028689-MS/
MT) . Cemig x SOLuÇÃO INDuSTRIAL EIRELI . Realizado 
o acréscimo de 9,13% nas quantidades contratadas, alterando o 
valor do contrato de R$ 358 .999,50 para R$391 .782,00 . Assina-
tura: 17/08/2016 . 
 (CT 4630001644-MS/MT) . Cemig x ETROS ENGENHARIA 
LTDA . Por acordo entre as partes a data de entrega dos mate-
riais fi ca alterada de 02/09/2016 para 02/09/2017 Assinatura: 
19/08/2016 . (CT 4630001895-MS/MT) . Cemig x JGF COM . E 
SERvIÇOS LTDA . Por acordo entre as partes a data de entrega 
dos materiais fi ca alterada de 09/09/2016 para 09/09/2018 Assina-
tura: 22/08/2016 . (CT-4630002047-MS/MT) . Cemig x DOWER-
TECH AMAZÓNIA IND. EL. LT. Realizado o acréscimo de 
24,77% nas quantidades contratadas, alterando o valor do contrato 
de R$ 3 .890 .000,00 para: R$ 4 .853 .500,00 . Prazo: 10/03/2017 . 
Assinatura: 24/08/2016 . (CT-4630002006-MS/MT) . Cemig x 
MAURIZIO & CIA. Realizado a supressão de 5,22%, conforme 
limite legal, nas quantidades contratadas, alterando o valor do 
contrato de R$9 .200 .000,00 para R$8 .700 .000,00 . Assinatura: 
26/08/2016 . (CT-4500028662 – MS/MT) . Cemig x REPuME 
REPuxAÇÃO E METALuRGICA LTD . Por acordo entre as 
partes a data de entrega dos materiais fi ca alterada de 08/08/2016 
para 10/08/2016 . Assinatura: 29/08/2016 . (CT-4500028566-MS/
MT) . Cemig x PROTECO INDuSTRIA ELETROTECNICA 
LTD . Realizado o acréscimo de 24,75% nas quantidades con-
tratadas, alterando o valor do contrato de R$74 .150,92 para: 
R$92 .688,65 . Prazo: 01/11/2016 . Assinatura: 29/08/2016 . (CT 
4500028688-MS/MT) . Cemig x PROTECO INDuSTRIA ELE-
TROTECNICA LTD . Por força de Lei, realizada substituição 
tributária, sem alteração de valor . Assinatura 29/08/2016 . (CT 
4500028621-MS/MT) . Cemig x FABRICA DE PEÇAS ELE-
TRICAS DELMAR . Por força de Lei, realizada substituição 
tributária, sem alteração de valor . Assinatura 19/08/2016 . (CT 
4630002028-MS/MT) . Cemig x ASW TECNOL . EM PLáSTI-
COS LTDA . Por força de Lei, realizada substituição tributária, 
sem alteração de valor . Assinatura 26/08/2016 . (CT4500028661-
-MS/MT) . Cemig x SIEMENS LTDA . Realizado o acréscimo de 
3,76% nas quantidades contratadas, alterando o valor do contrato 
de R$2 .032 .650,00 para R$2 .109 .150,00 . Prazo: 06/03/2017 . 
Assinatura: 19/08/2016 . (CT-4500028689-MS/MT) . Cemig x 
SOLuÇÃO INDuSTRIAL EIRELI . Realizado o acréscimo de 
9,13% nas quantidades contratadas, alterando o valor do contrato 
de R$358 .999,50 para R$391 .782,00 . Prazo: 25/09/2016 . Assina-
tura: 17/08/2016 . 

  REvOGAÇÃO 
 MS/MT- (Pregão Eletrônico-G09641) .Objeto: Kit´s para deter-
minação de bifenilas policloradas, revogado em vista das razões 
expostas no relatório da Comissão de Licitação, por envolverem 
interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente 
comprovado . Data: 27/07/2016 . MS/MT- (Pregão Eletrônico-
G09643) . Objeto: Barramento isolado, revogado em vista das 
razões expostas no relatório da Comissão de Licitação, por envol-
verem interesse público decorrente de fato superveniente, devi-
damente comprovado . Data: 29/07/2016 . MS/MT- (Pregão Ele-
trônico-G09632). Objeto: Cabo e fi o de aço, revogado em vista 
das razões expostas no relatório da Comissão de Licitação, por 
envolverem interesse público decorrente de fato superveniente, 
devidamente comprovado . Data: 02/08/2016 . MS/MT- (Pregão 
Eletrônico-G09586) . Objeto: Kit de combate a incêndio, revo-
gado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado . Data: 02/08/2016 . MS/
MT- (Pregão Eletrônico-G09592) . Objeto: Religador trifásico, 
revogado em vista das razões expostas no relatório da Comis-
são de Licitação, por envolverem interesse público decorrente de 

fato superveniente, devidamente comprovado . Data: 09/08/2016 . 
MS/MT- (Pregão Eletrônico-G09691) . Objeto: Dispositivo ater-
ramento, revogado em vista das razões expostas no relatório da 
Comissão de Licitação, por envolverem interesse público decor-
rente de fato superveniente, devidamente comprovado . Data: 
10/08/2016 . MS/MT- (Pregão Eletrônico-G09680) . Objeto: 
Caminhão semi-pesado, revogado em vista das razões expostas 
no relatório da Comissão de Licitação, por envolverem interesse 
público decorrente de fato superveniente, devidamente compro-
vado . Data: 19/08/2016 .  

 36 cm -06 876702 - 1  
   CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - 

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
 MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL 

 Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 - 
Nº 530-G09830 – Cruzeta Roliça . Adendo-01: Altera data da ses-
são pública. Abertura da sessão pública 20/09/2016, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até às 7h30min da 
data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento 
de Material .  

 2 cm -06 876701 - 1  
   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
 MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL 

 Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06 .981 .176/0001-58 - 
Nº 510-G09695 - Cabo Condutor . Adendo nº 02 - alteração data 
realização do pregão - Abertura da sessão pública 14/09/16, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 
da data de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gra-
tuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente 
de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO TRÊS MARIAS S .A ., 
CNPJ nº 24 .263 .197/0001-10 Nº 800-G09859 - Transdutor e Indi-
cador de corrente, tensão e digital . Abertura da sessão pública 
29/09/16, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, 
gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - 
Gerente de Suprimento de Material .  

 4 cm -06 876698 - 1  
   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
 PREGÃO ELETRôNICO 

 Partes: Cemig x SAuER DO BRASIL IND COM E SERv 
COMP . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09561 - Objeto: Kit 
para manutenção de Compressor - Prazo: 14/11/2016 . valor: 
R$ 23 .991,00 . Data assinatura: 24/08/2016 - Homologada em 
24/08/2016 . Partes: Cemig x ALSTOM GRID ENERGIA LTDA . . 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G09577 - Objeto: Transformador 
Potencial Indutivo - Prazo: 07/11/2017 . valor: R$ 735 .000,00 . 
Data assinatura: 09/08/2016 - Homologada em 09/08/2016 . Par-
tes: Cemig x CONDAx TELEMATICA LTDA . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G09607 - Objeto: Transceptor Óptico - Prazo: 
13/10/2016 . valor: R$ 24 .600,00 . Data assinatura: 12/08/2016 
- Homologada em 12/08/2016 . Partes: Cemig x A&E TECNI-
CAL LTDA . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09613 - Objeto: 
Interface de Dados - Prazo: 26/09/2016 . valor: R$ 116 .718,00 . 
Data assinatura: 22/08/2016 - Homologada em 22/08/2016 . Par-
tes: Cemig x COMERCIAL COMAG LTDA . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G09625 - Objeto: Materiais para Infraestrutura 
de Telecomunicações - Prazo: 24/11/2016 . valor: R$ 30 .500,00 . 
Data assinatura: 25/08/2016 - Homologada em 25/08/2016 . Par-
tes: Cemig x MERSEN DO BRASIL LTDA . . Pregão Eletrônico - 
MS/MT-G09727 - Objeto: Conjunto de anéis de vedação - Prazo: 
13/12/2016 . valor: R$ 31 .402,27 . Data assinatura: 24/08/2016 - 
Homologada em 24/08/2016 . 

 REvOGAÇÃO 
 MS/MT- (Pregão Eletrônico-G09651) . Objeto: Compressor de ar, 
revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão 
de Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado . Data: 10/08/2016 . 
 Retifi cação da Publicação em 05/08/2016 no DOE: Revoga-
ção . “Onde se lê MS/MT – (Pregão Eletrônico – 510-G09544) . 
Objeto: Graxa, revogado em vista das razões expostas no relató-
rio da Comissão de Licitação, por envolverem interesse público 
decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado . 
Data: 11/07/2016, leia-se MS/MT – (Pregão Eletrônico – 510-
G09584) . Objeto: Graxa, revogado em vista das razões expostas 
no relatório da Comissão de Licitação, por envolverem interesse 
público decorrente de fato superveniente, devidamente compro-
vado . Data: 11/07/2016 .” 

 ANuLAÇÃO 
 MS/MT – (Pregão Eletrônico-G09640) . Objeto: Cabo Ótico, 
declarado nulo integralmente, por vício de legalidade . Data: 
08/08/2016 .  

 9 cm -06 876699 - 1   

 inStituto de deSenvolvimento 
inteGrado de minaS GeraiS

    ADJuDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 O INSTITuTO DE DESENvOLvIMENTO INTEGRADO DE 
MINAS GERAIS - INDI torna pública a adjudicação e homologa-
ção do Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico nº 
6/2016, que tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa 
de prestação de serviço de gerenciamento de vale-alimentação e 
vale-refeição para empregados e diretores do INDI, por meio de 
cartão eletrônico com senha e chip de segurança, utilizável em 
estabelecimentos comerciais credenciados, conforme quantitati-
vos, termos e condições estipuladas no edital e seus anexos, espe-
cialmente o termo de referência, e na legislação de regência . Adju-
dicatário: TICKET SERvIÇOS S/A, CNPJ: 47 .866 .934/0001-74 . 
Adjudicação: por Gustavo Henrique Gonçalves Serafi m, prego-
eiro, em 25/08/16 . Homologação: por Cristiane Amaral Serpa, 
Diretora-Presidente, em 01/09/16 .   

 3 cm -06 876732 - 1   

 junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

    Extrato Segundo Termo Aditivo – SIAD 759 
  I-Partes: Jucemg e Menegatti Soluções Software Ltda -EPP; II-
Objeto: rastreamento, seleção, recorte e envio à sede da Jucemg 
de publicações judiciais envolvendo a justiça Federal e Estadual 
de 1º e 2º graus, em Minas Gerais e Brasília/DF e publicações 
do Diário Ofi cial do Município de Belo Horizonte/MG, em face 
da Jucemg e sua Presidência ; III-Da Prorrogação: Fica prorro-
gado o prazo de vigência do contrato original 12 meses, a partir de 
30/08/2016; Iv-valor: total global é de R$ 700,00; v - Dotação: 
2251 23 122 701 2001 0001 3390 3911 (60 .1); Belo Horizonte, 26 
de agosto de 2016 . (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Clóvis 
Eustáquio Amaral Filho .  

 3 cm -06 876759 - 1   

  aGÊncia de deSenvolvimento da reGião 
metroPolitana de belo horizonte

    RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compra: 1501560 000054/2016) 

  Interessados: Agência de Desenvolvimento da Região Metropoli-
tana de Belo Horizonte – ARMBH e a Companhia de Tecnologia 
de Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE . Des-
pacho: Com base nas justifi cativas apresentadas pela Diretoria de 
Informação, Pesquisa e Apoio Técnico, da Agência de Desenvol-
vimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte – ARMBH, 
por meio da Nota Técnica de Saneamento de Ressalvas do pro-
cesso de compras, APROvO os procedimentos administrativos e, 
no uso da competência delegada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, 
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas 
no artigo 24, incisos vIII e xvI da Lei Federal n .º 8 .666/1993, 
a hipótese de dispensa de licitação, nos termos do Parecer do 
Núcleo de Assessoramento Jurídico n .º 406/2016, para prestação 
de serviço de hospedagem de servidores, suporte técnico a servi-
dores e acesso vPN . O valor anual estimado da contratação é da 
ordem de R$ 274 .245,36 (duzentos e setenta e quatro mil, duzen-
tos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), que correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária: 4331 .15 .127 .146 .447
4 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .10 .1 
 Belo Horizonte, 31 de agosto de 2016 . 
 Flávia Mourão Parreira do Amaral - Diretora Geral da Agência de 
Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte  

 5 cm -06 876860 - 1    

 comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

    
  

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
SPAL 05 .2016/3040 - PES 
 Objeto: Serviço de Locação/Gestão de veículos Leves . Dia da 
Licitação: 22 de setembro de 2016 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital 
disponível em 09/09/2016 . Mais informações: www .copasa .com .
br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRôNICO SPAL nº 05 .2016/0253 – PES 
 Objeto: Serviços de Clipping e Análise de Mídias no Estado de 
Minas Gerais. Dia da Licitação: 22 de setembro de 2016 às 14:30 
horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em 09/09/2016 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL 
nº 05 .2016/3042 – PEM (COTA RESERvADA PARA ME/EPP) 
 Objeto: Tubos em ferro fundido . Dia da Licitação: 21 de setembro 
de 2016 às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 08/09/2016 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AvISO DE JuLGAMENTO DE HABILITACAO 

Tomada de Preços Nº CPLI .0920160032 
 Objeto: Execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços de repotenciamento de rede de distribuição urbana 
monofásica convencional para rede de distribuição protegida tri-
fásica com instalação de transformador de 75 kvA das unidades 
do sistema de esgotamento sanitário de Capitão Enéas / MG, per-
tencente ao DTJB - Distrito Regional de Janaúba, da COPASA 
MG . Após análise da documentação de habilitação referente a 
empresa LUZ MINEIRA DE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA e considerando o Parecer da área Técnica da COPASA, 
nr . DvOT 30/2016, acostados aos autos, e das exigências do Edi-
tal e seus Anexos, a Comissão decidiu habilitar a empresa LUZ 
MINEIRA CONSTRuÇÕES ELÉTRICAS LTDA para abertura 
de proposta comercial (preços) . Registra-se que conforme ata do 
dia 29 .08 .16 a empresa uLTRA ENERGIA LTDA . foi inabilitada . 
Detalhamento nos autos e no site da COPASA MG . Está aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para vistas ao processo . 

  
 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2016/0187 – PEM 
 Objeto: Tampa em Aço para Caixa de Hidrômetro . Resultado: 
Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta dos 
autos . 

 A DIRETORIA  
 12 cm -06 876793 - 1   

 comPanhia mineira de PromoçõeS

    ExTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
  O Presidente da Companhia Mineira de Promoções – PROMI-
NAS no uso de suas atribuições, e diante dos atos praticados 
pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Processo Licitatório 
nº 00547/2016, Pregão Presencial nº 038/2016, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, que teve como objeto a contratação de ser-
viços técnicos de medição e análises químicas e microbiológi-
cas do ar interno e externo, conforme normas técnicas da resolu-
ção 09/2003, que complementa a portaria 3523 do Ministério da 
Saúde e Agencia Nacional de vigilância Sanitária – ANvISA, nos 
diversos ambientes climatizados do espaço MINASCENTRO, 
à empresa BELTA TECNOLOGIA EM ANÁLISE E TRATA-
MENTO DE AR E áGuA, pelo valor total anual de R$ 5 .760,00 
(Cinco Mil Setecentos e Sessenta Reais) FERNANDO vIANA 
CABRAL -PRESIDENTE   

 3 cm -06 876432 - 1   

 emPreSa de aSSiStÊncia tÉcnica 
e eXtenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
   RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Processo EMATER MG Nº 147/2016. Ratifi co o ato de reconheci-
mento de dispensa de Licitação n° 17/2016, nos termos do Parecer 
Jurídico 194/2016, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA 
E CONSERvAÇÃO GERAL NA uNIDADE REGIONAL DE 
GOvERNADOR vALADARES através da empresa : SOMAR 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA-ME no 
valor total estimado de R$ 8 .856,00 , orçamentários nº 3041 20 
606 068 4159 0001 3390 39 74 11 - Belo Horizonte, 06 setembro 
de 2016 . Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER MG .  

 3 cm -06 876767 - 1  
    RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  Processo n.º 134/2016. Ratifi co o ato de reconhecimento de dis-
pensa de licitação n° 16/2016, nos termos do Parecer Jurídico nº 
184/2016, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, objetivando a contratação de empresa para pres-
tação de serviço de lavagem dos veículos da EMATER-MG lota-
dos na unidade regional de Juiz de Fora, no valor anual de R$ 
5 .425,00 (cinco mil e quatrocentos e vinte e cinco reais ), orça-
mentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 18 74 1 1 . Belo 
Horizonte, 05 de setembro de 2016 . Diretor Administrativo e 
Financeiro da EMATER-MG .     

 3 cm -06 876791 - 1   

 dePartamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

   DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – Edital nº 005/16 - 
Aviso de Licitação - O Diretor Geral do Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público 
que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, 
às quatorze horas (14:00h.) do dia 13/10/2016, em seu edifício-
sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, CON-
CORRÊNCIA para Execução dos serviços de manutenção rodo-
viária, conservação rotineira e periódica, serviços de urgência e 
pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estra-
dal e seus dispositivos . A execução dos serviços descritos está 
restrita ao âmbito de circunscrição da 20ª CRG do DER/MG – 
Formiga, conforme edital disponível no endereço acima citado . 
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site www .der .mg .gov .br  . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – Julgamento de Pro-
posta de Preços - Edital nº 002/16 - Processo nº 0004360-2301-
2016 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
DER/MG, torna público o resultado do julgamento das propostas 
de preços apresentadas à Concorrência objeto do Edital em epí-
grafe: 1º lugar: Construtora ágil Ltda ., 2º lugar: Retech Serviços 
Especiais de Engenharia Ltda . e 3º lugar: Trena Terraplenagem e 
Construções S .A . Fica aberto prazo de cinco (05) dias úteis para 
interposição de recurso a contar da publicação deste aviso . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – CONTRA-
TANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG . Contratada: PAvISOLOS & SON-
DAG CONSuLTORIA LTDA Instrumento: Ordem de Reinicio 
em 01/09/2016 ao Contrato: PRC-24.003/13. Serviços de apoio à 
supervisão de obras rodoviárias na Avenida Perimetral de Pouso 
Alegre (Pista direita, esquerda e interseções) – estacas 155 à 333, 
Processo: 177 .167/12-6 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG . Contratada: DIEFRA ENGE-
NHARIA E CONSuLTORIA LTDA Instrumento: Ordem de Rei-
nicio em 01/09/2016 ao Contrato: PRC-24 .011/13 . Serviços de 
apoio aos trabalhos de supervisão de obras rodoviárias no trecho 
Carmo do Paranaíba (ENTRº BR/354) – Distrito de Quintinos e 
OAE, constante do Núcleo 07 . Processo: 59 .524/13-5 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG . Contratada: CROS – CONS-
TRuTORA ROCHA SOuSA LTDA, Instrumento: Ordem de 
Paralisação em 01/04/2016 ao Contrato: PRC-22 .061/13 . Ser-
viços de melhoramento e pavimentação no trecho Entrº BR/122 
(Porteirinha) – Riacho dos Machados, na Rodovia MG/120 . Pro-
cesso: 123 .917/12-0 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG . Contratada: CONSTRAN 
S/A – CONSTRuÇÕES E COMÉRCIO . Instrumento: Ordem 
de Reinicio em 18/08/2016 ao Contrato: PRC-22 .026/13 . Traba-
lhos de restauração e duplicação da Avenida Perimetral de Pouso 


